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Ikäsyrjinnässä on kyse epäoikeudenmukaisesta kohtelusta iän vuoksi. Se on 
lainsäädännöllisesƟ  kielleƩ y ja ei-toivoƩ u ilmiö yhteiskunnassa. Tästä huo-

limaƩ a ikäsyrjintää esiintyy suomalaisilla työpaikoilla. Tässä arƟ kkelissa käsiƩ e-
len erityisesƟ  ikääntymisestä johtuvan ikäsyrjinnän yleisyyƩ ä ja ilmenemistapoja 
sekä nais- eƩ ä miespalkansaajilla ja ikäsyrjintäkokemukseen yhteydessä olevia te-
kijöitä eli ennustajia erityisesƟ  naispalkansaajilla. Aineistona on Tilastokeskuksen 
Työolotutkimus vuodelta 2008, jonka käytön rajaan yli 45-vuoƟ aisiin palkansaa-
jiin. Tutkimusmenetelminä käytän risƟ intaulukointeja ja logisƟ sta regressioanalyy-
sia. Ikäsyrjintäkokemuksia tai -havaintoja on noin joka kymmenennellä palkan-
saajalla. Ne painoƩ uvat kuitenkin sukupuoliƩ ain ja ikäryhmiƩ äin epätasaisesƟ . 
Ikäsyrjintäkokemuksia on eniten yli 55-vuoƟ ailla naisilla. Ikäsyrjintää kokenut nai-
nen työskentelee todennäköisimmin valƟ osektorilla ja tehtävissä, jossa sukupuol-
ten välinen eriytyminen on vähäistä. Työpaikan muutosƟ lanteet ja johtajuuden 
ongelmallisuus ovat erityisen otollisia Ɵ lanteita ikäsyrjinnälle.
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Johdanto

Ikäsyrjintä eroaa muista syrjinnän muodois-
ta siten, että sen kohteeksi voi joutua kuka ta-
hansa minkä ikäisenä vaan. Se voi olla kyky-
jen aliarvioimista, kehittymismahdollisuuk-
sien rajoittamista tai haluttomuutta nähdä 
iän yksilöllisyyttä. Ikä syrjintäperusteena on 
monitulkintainen, koska henkilö saattaa olla 
tilanteesta riippuen yhtä aikaa yhtäältä van-
ha mutta toisaalta nuori tai sopivan ikäinen.1 
Tutkimuksessani käsitellään ikääntymises-
tä johtuvaa syrjintää. Määrittelen ikäsyrjin-
nän siksi siten, että se voi ilmetä vanhenemi-
seen liittyvinä ennakkoluuloisina asenteina, 
epäasiallisena kohteluna tai syrjivinä käy-
täntöinä, mutta myös ikääntyville epäsopi-
vina institutionaalisina rakenteina. (Butler 

1969, 243–246; Duncan 2001, 30; Glover & 
Branine 2001, 3–4;Jyrkämä & Nikander 2007, 
182–184.) Syrjintä on yhteiskunnassa lain-
säädännöllisesti kielletty, mutta siitä huoli-
matta syrjintää esiintyy erilaisissa tilanteis-
sa. Käsittelen tässä artikkelissa työpaikoilla 
esiintyvää ikäsyrjintää ja tarkastelen ikäsyr-
jintää siten, että se sisältää sekä näkyvän syr-
jinnän että ennakkoluuloiset asenteet.

Ikääntyvien työmarkkina-asemissa Suo-
messa on havaittavissa jonkinasteista pola-
risoitumista. Yhtäältä yli 50-vuotiaiden työl-
lisyys on kehittynyt myönteisesti, mikä on 
pääasiassa seurausta jo työssä olevien pi-
dentyneistä työurista (Jauhiainen & Rantala 
2011, 37). Työpaikat ovat myös keskimäärin 
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melko ikäystävällisiä ja eri-ikäisiä kohdellaan 
pääpiirteittäin tasa-arvoisesti (Kauppinen & 
Haavio-Mannila 2007; Perkiö-Mäkelä ym. 
2010). Toisaalta osalla palkansaajia koke-
mukset ikääntyvien työntekijöiden kohtelusta 
työpaikoilla eivät ole myönteisiä. Epäkohdat 
näkyvät ikäsyrjintäkokemuksina sekä pahim-
millaan työmarkkinoiden ulkopuolelle joutu-
misena ja työllistymisongelmina. (Lehto & 
Sutela 2008, 78–79; Pärnänen 2011, 43–44, 
238.) Ikääntyvien työttömien uudelleen työl-
listyminen on edelleen harvinaista, ja myös 
vaikeasti työllistyvistä suurin osa kuuluu 
varttuneeseen väestönosaan (Jauhiainen & 
Rantala 2011, 38; Terävä ym. 2011, 30–31).

Väestön ikääntyessä ikääntyvien työurien 
pidentämiseen ja työllisyyteen on kiinnitet-
ty yhteiskunnassa entistä enemmän huomi-
ota. Hallituksen asettamat eläketyöryhmät ja 
erilaiset tutkimusorganisaatiot ovat etsineet 
ratkaisuja eläkkeelle jäämisen myöhentämi-
seksi. Yhtenä keskeisenä keinona ikääntyvi-
en aikaisempaa pidempään työssä jatkami-
seen on nähty työhyvinvoinnin ja työssä viih-
tymisen parantaminen. Ikäystävällisyyttä ja 
tasa-arvoisuutta onkin Suomessa tutkittu 
(Kauppinen & Haavio-Mannila 2007; Perkiö-
Mäkelä ym. 2010), mutta vähemmän on kiin-
nitetty huomiota siihen osaan palkansaajia, 
joiden kokemukset viittaavat ikäsyrjintään. 
Eläkeiän nostamiseksi ikääntymiseen liitty-
vän syrjinnän kitkeminen työpaikoilta on kui-
tenkin erityisen tärkeää juuri nyt, koska en-
tistä useammalla työpaikalla merkittävä osa 
työntekijöistä on yli 50-vuotiaita. Jotta tavoit-
teet työurien pidentämiseksi voivat toteutua, 
tarvitaan lisää tietoa ikäsyrjinnästä. Tuon täs-
sä artikkelissa näkyväksi työpaikoilla koettua 
ikääntymiseen liittyvää syrjintää seuraavien 
tutkimuskysymysten avulla: Miten yleisiä 
ikäsyrjintäkokemukset ovat nais- ja miespal-
kansaajilla, millaisissa tilanteissa ikäsyrjintää 
koetaan ja millaiset taustatekijät ennustavat 
naisten kokemaa ikäsyrjintää työpaikalla?

Käsittelen työpaikoilla esiintyvän ikäänty-
miseen liittyvän ikäsyrjinnän yleisyyttä ja syr-
jintätilanteita sekä naisten että miesten osal-

ta, koska aikaisempien tutkimusten tulokset 
ikäsyrjinnän yleisyyden sukupuolittaisista 
eroista vaihtelevat tutkimuksesta toiseen ja 
ovat osittain ristiriitaisia (ks. esim. Ilmarinen 
2006; EWCS 2007). Tutkin koetun ikäsyrjin-
nän ennustajia naisten osalta, koska ikäsyr-
jintäkokemukset painottuvat aikaisempien 
tutkimusten perusteella Suomessa todennä-
köisesti juuri naisille (Ilmarinen 2006; Lehto 
& Sutela 2008). Lisäksi käyttämäni määräl-
linen aineisto sisältää ikäsyrjintää kokenei-
ta miehiä vain vähän, mistä aiheutuu mene-
telmällisiä rajoituksia. Näistä syistä toteutan 
ikäsyrjinnän ennustajiin liittyvän tutkimus-
osion naispalkansaajiin rajatulla aineistolla.

Ikäsyrjinnän yleisyys ja ilmeneminen

Vuonna 2000 ikäsyrjintää tutkittiin 15 EU-
maassa. Kaikissa tutkimuksessa mukana ol-
leissa maissa esiintyi ikäsyrjintäkokemuksia 
molemmilla sukupuolilla keskimääräisesti ar-
vioiden noin kolmella prosentilla, mutta nai-
silla kokemukset olivat hiukan miehiä harvi-
naisempia. Tuolloin ikäsyrjintäkokemuksia 
oli eniten yli 45-vuotiailla suomalaisilla nai-
silla, joista ikäsyrjintää oli kokenut yli seitse-
män prosenttia. Miehistä vastaavasti kolme 
prosenttia oli kokenut ikään liittyvää syrjin-
tää. (Ilmarinen 2006, 318–323.) Vuoden 2005 
eurooppalaisen työolotutkimuksen mukaan 
yli 50-vuotiaista palkansaajista noin neljä 
prosenttia on kokenut ikäsyrjintää ja erot su-
kupuolten välillä tässä ikäryhmässä ovat mel-
ko vähäisiä. (EWCS 2007, 39.) Vuoden 2010 
eurooppalaisen työolotutkimuksen mukaan 
yli 50-vuotiaista suomalaisista lähes kahdek-
san prosenttia on kokenut syrjintää2 työpai-
kallaan. Saman tutkimuksen mukaan euroop-
palaisilla työpaikoilla syrjintäkokemuksia on 
keskimäärin kuudella prosentilla palkansaa-
jista. (EWCS 2010.)

Sukupuolten välisiä eroja ikäsyrjintäko-
kemusten esiintyvyydessä on havaittu myös 
muissa tutkimuksissa. Roscignon ja tutkimus-
ryhmän (2007)3 tutkimuksen mukaan ikä-
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syrjintätapaukset jakautuvat sukupuolittain 
melko tasaisesti. Eurooppalaisen työolotutki-
muksen mukaan Pohjoismaiden maaryhmäs-
sä (mukaan lukien Alankomaat) ikäryhmien 
ja sukupuolten väliset erot ikäsyrjintäkoke-
musten välillä ovat melko pieniä, vaihdellen 
4 ja 6 prosentin välillä. Yli 50-vuotiaiden ikä-
ryhmässä miesten ikäsyrjintäkokemukset 
ovat yleisempiä kuin naisten ja yltävät lähes 
samalle tasolle nuorten naisten kanssa, joi-
den kokemukset ikäsyrjinnästä ovat yleisim-
piä. (EWCS 2007, 39.) Toisaalta useiden tut-
kimusten mukaan naiset kokevat ikäsyrjintää 
miehiä useammin (Duncan & Loretto 2004; 
Weller 2007; Lehto & Sutela 2008, 116–120).

Suomalaisista palkansaajista ikääntymi-
sestä johtuvaa syrjintää oli vuonna 2003 ko-
kenut noin neljä prosenttia yli 55-vuotiaista, 
naiset miehiä useammin. Lähes viisi prosent-
tia yli 55-vuotiaista naisista ja kolme ja puoli 
prosenttia miehistä ilmoitti kokeneensa työ-
paikallaan ikäsyrjintää. (Viitasalo 2009, 47–
48.) Työpaikalla havaittu ikäsyrjintä näyttää 
olevan yleisempää kuin ikäsyrjinnän koke-
minen itse (Ruoholinna 2009, 248; Viitasalo 
2009, 47). Sukupuolittaisia eroavaisuuksia 
ikäsyrjintäkokemuksissa eri tutkimusten vä-
lillä selittänee osaltaan erilaiset tutkimusai-
neistot sekä eri maiden erilaiset työmarkki-
nat. Silti suomalaisten naispalkansaajien ikä-
syrjintäkokemukset ovat olleet kansainväli-
sesti ja jopa muihin Pohjoismaihin verrattuna 
huomattavasti yleisempiä. (Ilmarinen 2006; 
EWCS 2007; Lehto & Sutela 2008).

Eri-ikäisten työntekijöiden arvostaminen 
ja vahvuuksien hyödyntäminen toteutuu pää-
sääntöisesti melko hyvin suomalaisilla työ-
paikoilla. Kuitenkin palkansaajista viidennes 
on sitä mieltä, että vanhempia työntekijöitä ei 
juuri koskaan arvosteta tai arvostetaan vain 
silloin tällöin työssään. Yli neljäsosa palkan-
saajista katsoo, että eri-ikäisten kykyjen tasa-
puolinen hyödyntäminen ei juurikaan toteu-
du työpaikalla. (Kauppinen & Haavio-Mannila 
2007, 65–67.) Ikäsyrjintä on myös lisäänty-
nyt suomalaisilla työpaikoilla 2000-luvulla. 
Vuonna 2009 Työterveyslaitoksen Työ ja ter-

veys -haastattelututkimuksen mukaan kah-
deksan prosenttia vastaajista piti eri-ikäisten 
kohtelua melko tai erittäin epätasapuolisena 
omalla työpaikallaan, kun 2000-luvun alku-
puolella epätasa-arvoisuusnäkemyksiä oli vain 
kolmella prosentilla. Miehet pitivät naisia use-
ammin työpaikkaansa tasapuolisena eri-ikäi-
siä kohtaan. (Perkiö-Mäkelä ym. 2010, 204–
205; Kauppinen & Haavio-Mannila 2007, 67.)

Työelämässä esiintyvä ikäsyrjintä tulee 
esille useimmiten rekrytoinnissa, koulutuk-
seen pääsemisen tai uralla etenemisen vaikeu-
tumisena, ikääntymiseen liittyvässä arvostuk-
sessa sekä ikääntyviin työntekijöihin kohdis-
tuvina irtisanomisina (Ilmarinen ym. 2003, 
108–109; Roscigno ym. 2007, 322; Snape & 
Redman 2003, 83). Rekrytointiin liittyvä ikä-
syrjintä näkyy uudelleentyöllistymisen vai-
keutumisena yli 50-vuotiailla työntekijöillä 
(Virjo & Aho 2002; Vaahtio 2002, 148–149). 
Ikääntyvien kouluttautumisen estyminen syr-
jinnän seurauksena on ongelmallista, koska se 
heikentää työelämätaitojen ajantasaistamis-
ta ja on omiaan lisäämään syrjiviä asenteita 
(Glover & Branine 2001, 13). Naiset ja miehet 
kokevat syrjintää työpaikoillaan osittain eri-
laisissa tilanteissa. Naisten kokema syrjintä il-
menee useimmiten kielteisinä asenteina ja tie-
dottamiseen liittyvinä ongelmina, miesten ko-
kemukset liittyvät puolestaan enemmän palk-
kaukseen tai uralla etenemiseen, mutta myös 
tiedottamiseen.4 (Lehto & Sutela 2005, 62.)

Ikäsyrjinnän ennustajat

Ikäsyrjintäkokemukset kohdistuvat eri ta-
voin sukupuolen tai sosioekonomisen ase-
man mukaan, ja tutkimusten tulokset vaihte-
levat maasta toiseen. Kansainvälisten tutki-
musten mukaan ikäsyrjintää kokeneet naiset 
työskentelevät usein naisvaltaisissa tehtävis-
sä, yleensä julkisella sektorilla tai palvelualoil-
la. Ikäsyrjintä tulee esille tällöin muun muas-
sa iästä johtuvina irtisanomisina. Ikäsyrjintää 
esiintyy enemmän alemmilla toimihenkilöillä 
sekä työntekijöillä ja ikäsyrjintään sekoittuu 
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sekä sukupuolesta että ihonväristä johtuvaa 
syrjintää. (Moore 2009; Weller 2007; Roscigno 
ym. 2007). Suomalaisilla työpaikoilla syrjintää 
kokevat kuuluvat useimmiten ylempiin sosioe-
konomisiin asemiin päinvastoin kuin muualla 
Euroopassa (EWCS 2010). Lisäksi ikääntymi-
sestä johtuva ja naisiin kohdistuva syrjintä on 
yleisempää Suomessa valtionsektorin työnte-
kijöillä (Lehto & Sutela 2008, 119).

Ikääntyneiden tai ainakin työttömyys-
eläkeputkeen yltävien työntekijöiden ensi-
sijainen irtisanominen on kulttuurinen tapa, 
jota ei aina edes mielletä syrjiväksi käytän-
nöksi (Julkunen & Pärnänen 2005, 161). 
Irtisanomisten kohdentamista työttömyys-
putkeen yltävien ryhmään pidetään jopa posi-
tiivisena pehmeänä ratkaisuna (Ikonen 2009, 
195), mutta ikääntyneelle työntekijälle työt-
tömyysputkeen joutuminen ei aina ole toivot-
tua ja myönteistä (Julkunen & Pärnänen 2005, 
160–161). Työelämän murrokset ja toistuvat 
muutokset työpaikalla saattavat olla erityi-
sen epäedullisia ikääntyvien työntekijöiden 
näkökulmasta. Suuret muutokset aiheuttavat 
muutosvastarintaa ja epävarmuutta ja ovat 
siten erityisen usein myös ikäsyrjintätilan-
teita. (Julkunen & Pärnänen 2005, 253–254; 
Ruoholinna 2006, 166; Ruoholinna 2009, 
248; Arikoski & Sallinen 2007, 41–45.)

Vaikka ylemmässä sosioekonomises-
sa asemassa työskentelevät kokevat muita 
enemmän syrjintää, he pitävät työpaikkaan-
sa ikäystävällisempänä kuin muut työnteki-
jät. Ikäystävälliseksi koetun työpaikan taus-
talla on tasa-arvoinen työyhteisö, joka on oi-
keudenmukaisesti johdettu ja jossa on toi-
mivat sosiaaliset suhteet ja hyvä ilmapiiri. 
(Kauppinen & Haavio-Mannila 2007, 68–74.) 
Johtamisen toimivuus ja työntekijän vaikutus-
mahdollisuudet työtehtäviinsä ovat merkittä-
viä hyvinvoinnin ja viihtyvyyden osatekijöitä 
työssä. Työtyytyväisyys ja työntekijöiden vai-
kutusmahdollisuudet ovat keskeisiä tekijöi-
tä työurien pidentämisessä. (Juuti 2006, 83; 
Eskola 2007, 128–130.) Vähäinen ikäsyrjin-
nän esiintyminen työpaikalla ja työnantajan 
halukkuus palkata ikääntyviä työntekijöitä 

vähentää ikääntyvien kiinnostusta siirtyä työ-
elämän ulkopuolelle (van Oorschot & Jensen 
2009, 267–278).

Aikaisemman kirjallisuuden pohjalta ole-
tan ikäsyrjinnän ennustajien löytyvän yleensä 
työssä viihtymistä heikentävistä tai ikäsyrjin-
nälle altistavista tekijöistä. Tällöin on oletetta-
vaa, että työpaikan toimintaan liittyvistä asi-
oista johtaminen, vaikuttamismahdollisuudet 
ja muutostilanteet ovat yhteydessä ikäsyrjin-
tään. Kansainvälisen kirjallisuuden mukaan 
ikäsyrjintää esiintyy enemmän alemman so-
sioekonomisen aseman tehtävissä ja naisval-
taisilla palvelualoilla. Suomessa syrjintää esiin-
tyy yleisesti enemmän ylemmässä sosioekono-
misessa asemassa toimivilla. Tästä syystä on 
mielenkiintoista tutkia Työolotutkimuksen 
avulla sosioekonomisen aseman sekä tehtä-
vien sukupuolittaisen eriytymisen mahdollis-
ta yhteyttä ikäsyrjintään Suomessa. Aiempien 
tutkimustulosten pohjalta valitsen ikäsyrjin-
nän ennustajiin työpaikan toimintaan liitty-
vien tekijöiden lisäksi erilaisia yksilötekijöitä, 
kuten iän, sosioekonomisia taustatekijöitä, ter-
veydentilan ja työnantajasektorin.

Aineisto, metodit ja muu  ujat

Tutkimuksen aineistona on Tilastokeskuksen 
Työolotutkimus, joka on kerätty käyntihaas-
tatteluin vuoden 2008 kevään ja kesän aikana. 
Haastatteluiden vastaajina ovat 4 392 iältään 
15–64-vuotiasta palkansaajaa, ja kyselyn vas-
tausprosentti on 67,6. (Lehto & Sutela 2008; 
227–228.) Aineisto on edustava otos suoma-
laisista palkansaajista ja tulokset ovat yleistet-
tävissä laajemmin suomalaisen yhteiskunnan 
palkansaajiin. Käytettävän aineiston haastatte-
lut on tehty ennen vuosien 2008–2010 vaiheil-
le sijoittunutta taloudellista taantumaa, joten 
tutkimuksen tuloksissa ei näy mahdollinen las-
kusuhdanteen vaikutus ikääntyvien työmark-
kina-asemaan tai koettuun ikäsyrjintään.

Tarkastelen ikäsyrjintäkokemusten ylei-
syyttä ja ilmenemismuotoja sekä ikäryhmit-
täisiä ja sukupuolittaisia eroja ristiintaulu-
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koinnin avulla. Ristiintaulukoiden yhteydessä 
käytän χ2 -testiä (p-arvo) arvioidakseni tulos-
ten tilastollista merkitsevyyttä. Ikäryhmiksi 
valitsin 45–54-vuotiaat ja 55–64-vuotiaat 
palkansaajat, koska useampiluokkainen jaot-
telu ei ole menetelmällisistä syistä mahdol-
lista syrjintää kokeneiden vastaajien melko 
vähäisen lukumäärän vuoksi. Nämä ikäryh-
mät esiintyvät useissa aikaisemmissa tutki-
muksissa, joten tätä ryhmittelyä käyttämällä 
tulokset ovat helpommin verrattavissa aikai-
sempien tutkimusten tuloksiin.

Käytän logistista regressioanalyysia tar-
kastellessani ikäsyrjintäkokemusten yhteyttä 
erilaisiin tekijöihin, kuten sosioekonomisiin 
taustatekijöihin tai työpaikkaan ja sen toi-
mintaan liittyviin seikkoihin. Logistisen reg-
ressioanalyysin yhteydessä käytän Hosmer & 
Lemeshow -testiä kuvaamaan analysoitavan 
mallin ja aineiston yhteensopivuutta. Tällöin 
0,05 suuremmat p-arvot kertovat toimivasta 
mallista. Lisäksi käytän näennäisselitysastet-
ta (Nagelkerke R Square), joka ilmoittaa mi-
ten suuri osa tutkittavasta ilmiöstä selittyy 
tutkimusmallilla. Sosiaalitieteellisessä tut-
kimuksessa yli 35 % näennäisselitysaste on 
erittäin hyvä. (Jokivuori & Hietala 2007, 46, 
68.) Analyysitaulukossa ilmoitan jokaises-
ta tutkittavasta tekijästä p-arvon, mikä ker-
too Wald-testisuureen tilastollisen merkitse-
vyyden. Taulukon keskeisin luku on OR, joka 
kertoo kunkin tutkittavan tekijän ennustus-
voimakkuuden suhteessa koettuun ikäsyr-
jintään, kun mallissa mukana olevat tekijät 
on vakioitu. Taulukon viimeisessä sarakkees-
sa ilmoitan kaikille tutkittaville tekijöille 95 
prosentin luottamusvälin, mikä kertoo vaih-
teluvälin kyseisen tekijän kohdalla. Logistisen 
regressioanalyysin tulosten tulkinnassa käy-
tän vetosuhteen (OR = odds ratio) käsitettä.5

Palkansaajien kokemukset ikääntymiseen 
liittyvästä syrjinnästä ovat aineistossa harvi-
naisia alle 45-vuotiailla miehillä ja naisilla. 
Rajaankin aineiston ristiintaulukointiin ja lo-
gistiseen regressioanalyysiin 45–64-vuoti-
aiden ryhmään, joka muodostuu 1 993 pal-
kansaajasta.6 Tällöin ikäsyrjintähavainnot 

jakautuvat hieman tasaisemmin analysoita-
vassa aineistossa ja ikäsyrjintää kokeneiden 
suhteellinen osuus aineistosta on suurempi. 
Rajattua aineistoa käyttäen pienenee myös ai-
neiston vinouteen liittyvä ongelma, jolloin lo-
gistisesta regressioanalyysista saadut tulok-
set ovat luotettavampia. (King & Zeng 2001; 
Metsämuuronen 2003.)

Ikäsyrjintä on marginaali-ilmiö, joka pai-
nottuu epätasaisesti eri ikäryhmien välillä. 
Aineistossa on melko vähän ikäsyrjintää ko-
keneita, naisia hiukan alle 50 ja miehiä noin 
20. Katson, että ikäsyrjintää kokeneita nai-
sia on analyysin toteuttamiseen riittävästi. 
Miesten osalta ei ole mahdollista saada yleis-
tettävissä olevaa tietoa monimuuttujamene-
telmän avulla. (Nummenmaa 2009, 343.)

Logis  sen regressiomallin muu  ujat

Logistisen regressioanalyysin selitettävänä 
kaksiluokkaisena muuttujana on koettu ikä-
syrjintä. Tutkimuksen vastaajille on esitet-
ty kaksiosainen kysymys7: Työelämässä voi 
ilmetä eriarvoista kohtelua tai syrjintää esi-
merkiksi palkkauksessa, työhönotossa, ural-
la etenemisessä tai koulutukseen pääsyssä. 
Oletteko havainnut omassa työorganisaatios-
sanne syrjintää tai eriarvoista kohtelua, joka 
perustuu ikään, kohdistuen erityisesti vanhoi-
hin? Vastausvaihtoehdot ovat: kyllä, ei ja ei 
sovi. Kyllä vastauksen antaneille esitettiin jat-
kokysymyksenä: Oletteko itse kokenut nykyi-
sessä työpaikassanne tulleenne syrjityksi iän 
perusteella? Vastausvaihtoehtoina ovat: Kyllä 
ja ei. Kaksiosaisesta kysymyksestä muodos-
tin uuden kaksiluokkaisen muuttujan siten, 
että yhdistin ei ikäsyrjintähavaintoja ja ei sovi 
vastaukset ei koettua ikäsyrjintää vastannei-
den kanssa. Omana luokkanaan pysyi ikäsyr-
jintää kokeneet. Tämä uusi muuttuja on logis-
tisen regressioanalyysin selitettävä dummy-
muuttuja.

Analyysin selittävinä tekijöinä eli ennusta-
jina on mukana yksilötekijöitä, kuten ikä, so-
sioekonominen asema, siviilisääty, palkkatulo 
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ja terveydentila, sekä työhön ja sen toimintaan 
liittyviä asioita. Ikä on kaksiluokkaisena muut-
tujana, jossa vertailuryhmänä on 45–54-vuo-
tiaat ja toisena ryhmänä 55–64-vuotiaat. 
Sosioekonomisen aseman luokat ovat työn-
tekijät, alemmat toimihenkilöt ja ylemmät toi-
mihenkilöt. Siviilisäädyn olen luokitellut kah-
teen luokkaan, parisuhteessa tai ilman pari-
suhdetta oleviin. Palkkatulon mittarina käy-
tän kuukausitulo-muuttujaa, jossa tuloja on 
kysytty bruttoansioina ilman ylitöistä saatua 
palkkaa. Alkuperäinen kuukausitulo-muut-
tuja on 11-luokkainen, joka vaihtelee välillä 
alle 900 eurosta yli 5 500 euroon, ja käytän 
sitä analyysissä jatkuvan muuttujan tavoin 
(ks. Jokivuori & Hietala 2007). Koettua ter-
veydentilaa kuvaavasta mittarista olen muo-
dostanut kaksiluokkaisen muuttujan. Uuden 
muuttujan luokat ovat hyvä/melko hyvä ter-
veys ja kohtalainen/heikko terveys.

Yksilötekijöiden lisäksi olen valinnut ana-
lyysiin mukaan työpaikkaan ja sen toimin-
taan liittyviä tekijöitä. Työnantajasektoreina 
ovat yksityinen työnantaja, valtio ja kunta tai 
kuntayhtymä. Työtehtävien sukupuolittaista 
eriytymistä ikäsyrjinnän ennustajana tarkas-
telen seuraavan kysymyksen avulla: Jos aja-
tellaan niitä työtehtäviä, joita Te teette työ-
paikallanne, niin ovatko suunnilleen saman-
kaltaisia työtehtäviä tekevät työtoverinne: 
kaikki naisia, enimmäkseen naisia, sekä mie-
hiä että naisia, enimmäkseen miehiä, kaikki 
miehiä tai kukaan muu ei tee samankaltaista 
työtä? Analyysia varten olen yhdistänyt vas-
tausvaihtoehtoja neljään luokkaan siten, että 
kaikki ja enimmäkseen vaihtoehdot laitoin sa-
maan luokkaan ja muut vaihtoehdot jätin en-
nalleen. Tätä muuttujaa käytän kuvaamaan 
työtehtävän nais- tai miesvaltaisuutta työ-
paikalla. Analyysin tavoitteena on selvittää, 
onko koettu ikäsyrjintä yhteydessä työtehtä-
vän nais- tai miesvaltaisuuteen.

Tutkin työntekijän vaikutusmahdollisuuk-
sia työssään työntekijän työnsuunnitteluun 
osallistumisen avulla. Kysymyskaavakkeella 
vastaajilta on kysytty: Oletteko itse mukana 
suunnittelemassa työtänne (esim. mitä tulisi 

tehdä, miten ja kenen kanssa) Vastausvaihtoina 
ovat: aina, useimmiten, joskus, ei koskaan ja 
ei sovi. Analyysia varten luokittelin muuttu-
jan uudelleen siten, että vaihtoehtoina ovat 
aina/useimmiten ja joskus/ei koskaan. Ei sovi 
vastaukset luokittelin puuttuviksi tiedoiksi. 
Tarkoituksena on selvittää, ovatko vähäiset 
osallistumismahdollisuudet oman työn suun-
nitteluun yhteydessä koettuun ikäsyrjintään.

Toimivan johtajuuden yhteyttä ikäsyrjin-
tään tutkin seuraavan kysymyksen kautta: 
Entä yleisesti, miten tyytyväinen olette esimie-
henne johtamistapaan. Vastausvaihtoehtoina 
ovat hyvin tyytyväinen, melko tyytyväinen, vai-
kea sanoa, melko tyytymätön ja hyvin tyytymä-
tön. Analyysissa käytän edellisistä vaihtoeh-
doista muodostamaani muuttujaa, jossa vas-
taukset ovat kahdessa luokassa: hyvin/melko 
tyytyväinen/vaikea sanoa (neutraali näke-
mys) ja melko/hyvin tyytymätön.

Muutostilanteiden yhteyttä ikäsyrjintäko-
kemuksiin mittaan summamuuttujalla, jonka 
olen muodostanut aineiston muutoksiin liit-
tyvistä kysymyksistä8: Onko työpaikallanne 
viime vuosina tapahtunut tai lähiaikoina ta-
pahtumassa seuraavia suurehkoja muutoksia: 
Esimiehen tai johdon vaihtuminen, työpaikan 
omistussuhteiden vaihtuminen, suurehko tieto-
järjestelmien muutos, asiakasryhmien tai tuot-
teiden muuttuminen tai muut suurehkot orga-
nisaatiomuutokset? Vastausvaihtoehdot olen 
luokitellut kahteen luokkaan siten, että yhdes-
sä luokassa ovat vaihtoehdot tapahtunut, tulos-
sa tai sekä että ja toisessa ei ole. Tämän muut-
tujan avulla voin arvioida yleisellä tasolla muu-
tostilanteiden yhteyttä koettuun ikäsyrjintään.

Irtisanomiset saattavat kohdistua ikään-
tyneisiin työntekijöihin, jolloin voi olla kyse 
syrjivästä käytännöstä. Tässä tutkimukses-
sa tarkastelen työpaikan irtisanomistilan-
teiden yhteyttä koettuun ikäsyrjintään nii-
den palkansaajien keskuudessa, jotka ovat 
edelleen työssä. Analysoin irtisanomis-
ten yhteyttä seuraavan kysymyksen avulla: 
Onko työpaikallanne viimeksi kuluneiden kol-
men vuoden aikana työntekijöitä irtisanottu? 
Vastausvaihtoehtoina ovat kyllä ja ei.9
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Tulokset

Ikäsyrjintä  lanteet ja ikäsyrjintäkokemusten 
yleisyys

Palkansaajat kokevat ikäsyrjintää työpaikoil-
laan hyvin erilaisissa tilanteissa ja usein yhtä 
aikaisesti monella eri tavalla. Ikäsyrjintää 
kokeneista naisista kolme neljästä mainitsi 
syrjinnän ilmenevän erityisesti arvostuksen 
puutteena ja työtovereiden sekä esimiesten 
kielteisinä asenteina. Noin puolet naisista oli 
kokenut ikäsyrjintää tiedottamisessa, rekry-
toinnissa tai palkkauksessa ja 40 prosenttia 
koulutukseen pääsemisessä. Miesten kokema 
ikäsyrjintä esiintyi yleisimmin työtovereiden 
ja esimiesten kielteisinä asenteina. Miehistä 
68 prosenttia mainitsi syrjinnän ilmenevän 
asenteissa ja lähes 60 prosentin mukaan syr-
jintä liittyi palkkaukseen tai rekrytointiin. 
Sukupuolten väliset erot ikäsyrjinnän ilmene-
mistavoissa eivät kuitenkaan olleet tilastolli-
sesti merkitseviä. (Ks. liitetaulukko 1.)

Ikäsyrjintäkokemuksia on hiukan yli kol-
mella prosentilla yli 45-vuotiaista palkansaa-
jista. Noin joka kymmenes yli 45-vuotiaista 
palkansaajista on havainnut tai kokenut ikään-
tymiseen liittyvää ikäsyrjintää työpaikallaan 
vuoden 2008 Työolotutkimus-aineistossa. 
Taulukossa 1 esitän ikääntymisestä johtuvan 
koetun ja havaitun ikäsyrjinnän esiintyvyyden 
naisilla ja miehillä työpaikalla.

Havaittu ja koettu ikäsyrjintä jakautuu 
45–55-vuotiaiden palkansaajien keskuudes-
sa sukupuolittain melko tasaisesti, eivätkä 
erot sukupuolten välillä ole tässä ikäryhmäs-
sä tilastollisesti merkitseviä. Muihin kuin it-
seen kohdistuvaa ikäsyrjintää on havainnut 
7–8,6 prosenttia palkansaajista, ja ikäsyrjin-
täkokemuksia on noin kahdella prosentilla 
sekä miehistä että naisista. Yli 55-vuotiaiden 
ikäryhmässä erot sukupuolten välillä sekä ha-
vaitussa että koetussa ikäsyrjinnässä tulevat 
selkeästi esille. Havaintoja ikäsyrjinnästä on 
noin seitsemällä prosentilla yli 55-vuotiaista 
naisista, joten havaintoja on lähes yhtä pal-
jon nuoremman ikäryhmän kanssa. Saman 

ikäryhmän miehillä ikäsyrjintähavaintoja on 
sitä vastoin alle viidellä prosentilla eli huo-
mattavasti vähemmän kuin muissa ryhmis-
sä.10 Nämä tulokset kertonevat joko siitä, 
että miesten työpaikoilla ei juuri esiinny ikä-
syrjintää tai miehet saattavat kiinnittää nai-
sia vähemmän huomiota ikäsyrjinnän esiin-
tymiseen. Miehet pitävät työpaikkojaan myös 
eri-ikäisiin liittyvän kohtelun osalta tasa-ar-
voisempina kuin naiset (ks. Perkiö-Mäkelä 
ym. 2010). Tuloksen taustalla voi olla myös 
se, että naisten saattaa olla kulttuurisesti hel-
pompi tuoda julki havaintojaan ikäsyrjinnän 
kaltaisista ongelmista.

Palkansaajien kokemukset ikäsyrjinnästä 
ovat selvästi yleisimpiä yli 55-vuotiailla nai-
silla, heistä yli seitsemän prosenttia on itse 
kokenut ikäsyrjintää. Yli 55-vuotiailla miehil-
lä ikäsyrjintäkokemuksia on melko vähän ja 
ne ovat lähes samalla tasolla nuoremman ikä-
ryhmän kanssa. Erot ikäsyrjintäkokemuksis-
sa vanhemmassa ikäryhmässä paljastavat ikä-
syrjinnän sukupuolittuneisuuden työpaikoil-
la. Naispalkansaajien kokemaan ikäsyrjintään 
saattaa kytkeytyä jonkin verran sukupuolesta 
johtuvaa syrjintää, sillä ikäsyrjintää kokeneis-
ta yli 45-vuotiaista naisista noin 13 prosenttia 
oli kokenut työpaikallaan myös sukupuolista 
syrjintää (ks.liitetaulukko 2).

Ikäsyrjintäkokemukset naisten vanhim-
massa ikäryhmässä ovat lisääntyneet selväs-
ti edelliseen vuoden 2003 Työolotutkimus-
aineistoon verrattuna, jolloin yli 55-vuotiais-
ta naisista ikäsyrjintää oli kokenut noin viisi 
prosenttia. Nuoremmilla naisilla ikäsyrjin-
täkokemukset ovat hiukan vähentyneet uu-
dessa työolotutkimusaineistossa, joten hei-
dän kohdallaan kehitys on ollut myönteistä. 
Toisaalta 45–54-vuotiaat miehet mainitsivat 
jonkin verran useammin kokeneensa ikäsyr-
jintää vuoden 2008 kyselyssä verrattuna ai-
kaisempaan, mutta vanhemmassa miesten 
ikäryhmässä ikäsyrjintää on koettu aiem-
paa vähemmän. (Viitasalo 2009, 48.) Miehet 
kertovat työpaikoilla esiintyvästä ikäsyrjin-
nästä kuitenkin edelleen naisia harvemmin. 
Aineistojen välisten erojen taustalla saattaa 
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olla ikääntyvien työuriin liittyvän yhteiskun-
nallisen keskustelun lisääntyminen, minkä 
vuoksi ikääntyvien työmarkkina-asemaan 
on kiinnitetty aiempaa enemmän huomiota. 
Tällöin myös työpaikalla esiintyvä ikäsyrjintä 
saattaa tulla helpommin näkyviin.

Vuoden 2008 Työolotutkimuksen mu-
kaan miesten ikäsyrjintäkokemukset näyttä-
vät olevan eurooppalaista keskitasoa, mutta 
naisten ikäsyrjintäkokemukset ovat edelleen 
korkealla tasolla yli 55-vuotiailla palkansaa-
jilla verrattuna vuoden 2000 tutkimukseen 
(Ilmarinen 2006, 318–323). Tämän tutki-
muksen tulos paljastaa sen, että ikäsyrjintää 
esiintyy suomalaisilla työpaikoilla edelleen ja 
se on erityisesti naisia koskeva ilmiö.

Ikäsyrjinnän ennustajat naispalkansaajilla

Tutkin naisten kokemaa ikäsyrjintää yksilö-
tekijöiden, työpaikkaan ja sen toimintaan liit-
tyvien tekijöiden kautta. Taulukossa 2 esitän 
logistisen regressioanalyysin tulokset ikäsyr-
jinnän ennustajista. Selitettävänä tekijänä on 
kaksiluokkainen koettu ikäsyrjintä-muuttuja 
ja selittävinä tekijöinä edellä kuvatut muuttu-
jat. Rakentamani tutkimusmallin näennäisse-
litysaste on 34,2 prosenttia, mitä voidaan pi-
tää varsin hyvänä sosiaalitieteellisessä tutki-
muksessa. Myös Hosmer & Lemeshow -testin 

tuloksen (p = 0,492) mukaan tutkimusmalli 
soveltuu käytettyyn aineistoon.

Yksilötekijöistä ikä, sosioekonominen 
asema, palkkaus, terveydentila ja siviilisää-
ty ennustavat naisten ikäsyrjintäkokemuk-
sia. Ikäsyrjintäkokemukset painottuvat van-
hempiin naispalkansaajiin. Yli 55-vuotiailla 
naisilla on ikäsyrjintäkokemuksia todennä-
köisemmin kuin 45–54-vuotiailla (OR 3,4). 
Syrjintäkokemuksia on huomattavasti use-
ammin ylemmillä toimihenkilöillä (OR 6,4) 
verrattuna työntekijöihin.11 Tämä tulos on 
yhteneväinen aiempien suomalaisiin palkan-
saajiin liittyvien tutkimusten kanssa, joiden 
mukaan yleensä syrjintää kokevia on eniten 
korkeammissa sosioekonomisissa asemissa 
(Lehto & Sutela 2008; EWCS 2010). Tulos on 
myös mielenkiintoinen, sillä korkeammassa 
asemassa työskentelevät pitävät muita use-
ammin työpaikkaansa myös ikäystävällisenä 
(Kauppinen & Haavio-Mannila 2007). Tämä 
kertonee siitä, että korkeammassa asemassa 
toimivien joukosta on löydettävissä keske-
nään ristiriitaisia ryhmiä: toiset kokevat ikä-
syrjintää, toiset pitävät työpaikkaansa erityi-
sen ikäystävällisenä. Ikäsyrjintäkokemusten 
taustalla voi olla se, että toimihenkilöase-
missa työskentelevien työ on luonteeltaan 
sellaista, että ikäsyrjintä tulee työntekijä-
asemassa työskenteleviin verrattuna hel-
pommin esille muun muassa urakehitykses-

Taulukko 1. Työpaikalla koe  u ikäsyrjintä ja ikäsyrjinnän havaitseminen yli 45-vuo  ailla palkansaajilla 
vuonna 2008

Ikäluokat Sukupuoli Lukumäärä
(n)

Havainnut
ikäsyrjintää* (%)

Kokenut
ikäsyrjintää (%)

45–54 -vuoƟ aat

Mies 527 7,0 2,1

Nainen 769 8,6 2,3

Yhteensä 1 296 7,9 2,2

55+

Mies 308 4,5 2,6

Nainen 389 7,2 7,5

Yhteensä 697 6,0 5,3

N=1993
Yli 55-vuoƟ aiden ryhmässä sukupuoliƩ aiset erot ja naisten ikäryhmiƩ äiset erot ovat Ɵ lastollisesƟ  merkitseviä (χ 2 -tesƟ  
P=0.005). Miesten ikäryhmiƩ äiset erot eivät ole Ɵ lastollisesƟ  merkitseviä. *Luvut eivät sisällä ikäsyrjintää itse kokeneita.
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sä. Ylemmät toimihenkilöt saattavat kiinnit-
tää muita enemmän huomiota ikäsyrjintään 
työpaikoillaan ja raportoivat siitä muita her-
kemmin. Lisäksi erilaisissa tilanteissa, ku-
ten rekrytoinnissa, henkilö voi ajatella iän 
olevan syrjinnän taustalla, vaikka näin ei to-
dellisuudessa olisikaan, koska ikä on niin sa-
nottu helppo selitys ei-toivotussa tilanteessa 
(Vaahtio 2002). Se ei kuitenkaan poista hen-
kilön subjektiivisen ikäsyrjinnän kokemuk-
sen aitoutta.

Ikäsyrjintäkokemus on yhteydessä pal-
kansaajan kuukausituloihin. Palkkatulon 
noustessa ikäsyrjintäkokemukset vähenevät 
hieman (OR 0,85). Vaikka palkan merkitys 
näyttää vähäiseltä, on sillä muutoin merkitys-
tä mallissa. Palkkatulolla ja sosioekonomisel-
la asemalla näyttää olevan yhteisvaikutus ikä-
syrjintään. Tämä tulee esille siten, että palkan 
ollessa mukana sosioekonomiseen asemaan 
liittyvät vetosuhteet muuttuvat tilastollisesti 
merkitseviksi. Mikäli palkka otetaan mallis-

Taulukko 2. Työpaikalla koetun ikäsyrjinnän ennustajia naispalkansaajilla. Logis  nen regressioanalyysi.

95% C.I.for OR
SeliƩ ävät tekijät n sig. OR Lower Upper

Yksilötekijät Ikä Yli 55-vuoƟ aat
(ref. 45–55-vuoƟ aat) 364 ,001 3,4 1,707 6,924

Tulot Palkka 1 095 ,007 ,85 ,769 ,960
Sosioekonominen asema Työntekijä (ref.) 200 1

Alempi toimihenkilö 629 ,068 2,7 ,928 8,094
Ylempi toimihenkilö 266 ,009 6,4 1,592 25,993

Siviilisääty Ei parisuhdeƩ a
(ref. parisuhde) 263 ,001 3,3 1,608 6,641

KoeƩ u terveydenƟ la Kohtalainen tai heikko 
(ref. hyvä tai melko hyvä) 185 ,009 2,8 1,294 5,884

Työpaikkaan 
liiƩ yvät
tekijät

Työnantaja Yksityinen (ref.) 449 1
ValƟ o 131 ,004 3,9 1,544 9,619
Kunta tai kuntayhtymä 515 ,680 ,83 ,344 2,005

Työtehtävän jakautuminen 
sukupuoliƩ ain työpaikalla

Naisvaltainen työtehtävä 
(ref.) 784 1

Molempia sukupuolia 
työtehtävässä 175 ,013 3,0 1,262 7,306

Miesvaltainen työtehtävä 60 ,131 3,2 ,711 14,038
Ei muita samankaltaisissa 
tehtävissä 76 ,169 ,22 ,026 1,904

Työntekijän osallistuminen 
työn suunniƩ eluun

Joskus tai ei koskaan 
(ref. aina/useimmiten) 326 ,002 3,3 1,542 6,878

Tyytyväisyys esimiehen 
johtamistapaan

Tyytymätön tai neutraali 
näkemys
(ref. Tyytyväinen)

306 ,000 7,0 3,260 15,060

Työpaikalla on tapahtunut 
suurehkoja muutoksia

Tapahtunut tai tulossa 
(ref. Ei ) 722 ,033 2,8 1,088 7,102

Työpaikalla on irƟ sanoƩ u 
työntekijöitä

Kyllä 
(ref. Ei tai ei osaa sanoa) 131 ,015 3,0 1,238 7,256

Nagelkerke R Square 34,2 %
 χ 2 -tesƟ  (111,031 p<0,001)
 Hosmer & Lemeshow -tesƟ  p=0,492.
N=1095.
Aineistona Tilastokeskuksen vuoden 2008 Työolotutkimuksen yli 45-vuoƟ aat naispalkansaajat. SeliteƩ ävänä tekijänä 
ikääntymiseen liiƩ yvä koeƩ u ikäsyrjintä.



   265 

ARTIKKELIT
Niina Viitasalo

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning  9 (3) – 2011

ta pois, sosioekonomiseen asemaan liittyvät 
erot suhteessa ikäsyrjintään eivät tule esille. 
Sosioekonominen asema ja palkka korreloi-
vat (0,55) toistensa kanssa jonkin verran (ks. 
liitetaulukko 3). Logistinen regressioanalyy-
si on herkkä multikollineaarisuudelle, tällöin 
selittävät muuttujat korreloivat keskenään 
liian paljon ja selitysaste saattaa nousta liian 
korkealle (Metsämuuronen 2003). Tekijöiden 
välillä ei kuitenkaan ilmennyt liiallista multi-
kollineaarisuutta12. Lisäksi palkka on tärkeä 
pitää mukana analyysissä siksi, että naisten 
keskinäiset tuloerot eivät vaihtele yhtä paljon 
kuin miesten (Haataja, Mikkola & Pääkkönen 
2007, 148), joten palkka tai sosioekonomi-
nen asema eivät erikseen osoita henkilön 
taloudellisesta toimeentulosta tai asemasta 
riittävästi. Tulot ovat yhteydessä työpaikalla 
koettuun ikäsyrjintään siten, että palkkatu-
lon laskiessa ikäsyrjintää koetaan enemmän. 
Ikäsyrjintää kokeneilla on siten todennäköi-
sesti hiukan keskimääräistä matalampi palk-
kataso, vaikka he työskentelisivät ylempinä 
toimihenkilöinä. Yhtenä selityksenä oheiseen 
ristiriitaan saattaa olla yksityisen ja julkisen 
sektorin väliset palkkaerot.

Ikäsyrjintäkokemusta ennustaa tervey-
dentila ja siviilisääty. Terveydentilansa hei-
koksi tai kohtalaiseksi kokevilla on enemmän 
ikäsyrjintäkokemuksia verrattuna terveyden-
tilansa hyväksi kokevien ryhmään (OR 2,8). 
Ikäsyrjintää kokeneet palkansaajat elävät to-
dennäköisimmin ilman parisuhdetta (OR 3,3).

Työpaikkaan ja sen toimintaan liittyvistä 
tekijöistä ikäsyrjintää ennustavat työnantaja-
sektori, työtehtävien sukupuolittainen eriy-
tyminen, työntekijän vaikutusmahdollisuu-
det työtehtäviin, tyytyväisyys johtamiseen ja 
erilaiset muutostilanteet. Työnantajasektori 
on yhteydessä ikäsyrjintäkokemuksiin siten, 
että ikäsyrjintää kokeneet työskentelevät to-
dennäköisimmin valtiolla kuin kunta-alalla 
tai yksityissektorilla(OR 3,9). Kunta-alalla 
tai yksityissektorilla työskentelevien välillä 
ei ole tilastollisesti merkitseviä eroja ikäsyr-
jintäkokemusten vetosuhteessa. Valtion pal-
veluksessa työskentelevien ikääntyneiden 

naispalkansaajien syrjintäkokemusten taus-
talla saattavat vaikuttaa valtion säästöohjel-
mat, joiden vuoksi toteutetaan erilaisia muu-
toksia ja budjettileikkauksia sekä irtisanomi-
sia (Ruoholinna 2009).

Työtehtävien nais- tai miesvaltaisuus on 
yhteydessä koettuun ikäsyrjintään. Ikä syr-
jintäkokemuksia on huomattavasti useam-
min tehtävissä, joissa työskentelee sekä mie-
hiä että naisia verrattuna naisvaltaisiin tehtä-
viin (OR 3,0). Mikäli naispalkansaaja työsken-
telee miesvaltaisessa työtehtävässä tai muita 
työntekijöitä ei ole samankaltaisessa työteh-
tävässä, ei ikäsyrjintäkokemuksissa ole tilas-
tollisesti merkitsevää eroa suhteessa naisval-
taiseen tehtävään. Sukupuolittain tasaisem-
pien työtehtävien suurempi yhteys koettuun 
ikäsyrjintään saattaa kertoa siitä, että ikäsyr-
jintään sekoittuu usein sukupuolista syrjintää 
(Moore 2009), mikä ehkä tulee selkeämmin 
esille näissä työtehtävissä.

Palkansaajan tyytymättömyys esimiehen 
johtamistapaan näyttää erityisen merkittäväl-
tä tekijältä työpaikalla koetussa ikäsyrjinnässä. 
Niillä naispalkansaajilla, jotka ovat erityisen 
tyytymättömiä johtamiseen, on huomattavas-
ti enemmän ikäsyrjintäkokemuksia verrattuna 
johtamiseen tyytyväisiin vastaajiin (OR 7,0). 
Työntekijän osallistuminen työn suunnitte-
luun on myös yhteydessä ikäsyrjintäkokemuk-
seen. Ne palkansaajat, jotka osallistuvat har-
voin tai eivät koskaan oman työnsä suunnitte-
luun kokevat ikäsyrjintää useammin kuin ne, 
joilla on mahdollisuus osallistumiseen tai jotka 
ovat aktiivisia työnsä suunnittelussa (OR 3,3).

Työpaikalla tapahtuneet tai tapahtumassa 
olevat suurehkot muutokset näyttävät olevan 
yhteydessä ikäsyrjintäkokemuksiin. Mikäli 
työpaikalla on ollut muutoksia, on ikäsyrjin-
nän kokemuksia enemmän verrattuna tilan-
teeseen, jossa muutoksia ei ole ollut (OR 2,8). 
Lisäksi työpaikalla tapahtuneet irtisanomi-
set ovat yhteydessä ikäsyrjintäkokemuksiin 
myös niillä palkansaajilla, jotka ovat edelleen 
työssä. Ikäsyrjintäkokemuksia on todennä-
köisesti enemmän työpaikoilla, joissa on to-
teutettu irtisanomisia (OR 3,0).
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Pohdinta

Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa suoma-
laisiin palkansaajiin yleistettävissä olevaa tie-
toa työpaikoilla esiintyvän ikäsyrjinnän ylei-
syydestä, ilmenemistilanteista sekä kartoit-
taa naisten osalta koetun ikäsyrjinnän en-
nustajia. Noin joka kymmenes yli 45-vuoti-
aista palkansaajista on joko kokenut tai ha-
vainnut ikääntymiseen liittyvää syrjintää 
vuoden 2008 Työolotutkimus-aineiston pe-
rusteella. Muihin kohdistuvan ikäsyrjinnän 
havaitseminen on huomattavasti yleisem-
pää kuin omakohtainen ikäsyrjinnän koke-
minen. Tilastokeskuksen työllisyysasteisiin 
suhteutettuna ikäsyrjintähavaintoja on yli 
79 000 ja ikäsyrjintäkokemuksia yli 37 000 
palkansaajalla 45–64-vuotiaista työllisistä. 
Kansainvälisesti vertaillen ikääntyvät suo-
malaiset naiset kokevat ikäsyrjintää huo-
mattavasti yleisemmin kuin muut eurooppa-
laiset. Miksi näin on ja mitä on ilmiön taus-
talla? Yhtenä selityksenä saattaisi olla run-
sas yhteiskunnallinen ikäsyrjintäkeskustelu 
Suomessa, minkä vuoksi syrjintään kiinnite-
tään paljon huomiota. Tämä ei kuitenkaan ole 
riittävä selitys ilmiöstä, vaan aiheen kansain-
välinen vertailututkimus on tarpeen.

Ikäsyrjinnän kokemukset jakautuvat su-
kupuolittain ja ikäryhmittäin epätasaisesti, 
ja eniten niitä on yli 55-vuotiailla naispalkan-
saajilla. Heistä jopa yli seitsemän prosenttia 
on kokenut ikäsyrjintää työpaikallaan, kun sa-
man ikäryhmän miehillä niitä oli huomattavas-
ti vähemmän (2,6 %). Kun luvut suhteutetaan 
Tilastokeskuksen tilastoimiin yli 55-vuotiai-
den työllisyysasteisiin, ovat ikäsyrjintäkoke-
mukset todellisuutta tässä ikäryhmässä lähes 
17 000 naiselle ja 6 000 miehelle. Ikäsyrjintä 
ilmenee työpaikoilla sekä nais- että miespal-
kansaajien mukaan erityisesti kielteisinä asen-
teina esimiehen tai työtovereiden taholta.

Naisten kokemaa ikäsyrjintää ennus-
tavat sekä yksilö- että työpaikkatekijät. 
Yksilötekijöistä merkittävin ennustaja on so-
sioekonominen asema; ikäsyrjintäkokemuk-
sia on todennäköisimmin ylemmillä toimi-

henkilöillä. Työpaikkaan liittyvistä tekijöis-
tä ikäsyrjintää ennustavat valtiolla työsken-
tely ja erilaiset työpaikan muutostilanteet 
sekä työtehtävien vähäinen sukupuolittainen 
eriytyminen työpaikalla. Voimakkain naisten 
ikäsyrjintäkokemuksen ennustajista on tyy-
tymättömyys johtamiseen.

Käyttämäni Työolotutkimus-aineiston 
vahvuutena on, että se on edustava otos suo-
malaisista palkansaajista, joten tutkimuk-
sen tulokset ovat yleistettävissä laajemmin. 
Toisaalta aineiston heikkoutena on, että ikä-
syrjintää kokeneiden kohderyhmä on luku-
määräisesti pieni, koska aineistoa ei ole ke-
rätty varsinaisesti syrjintätutkimusta varten. 
Tutkimuksen tuloksista ei ole mahdollista 
päätellä kausaalisuhteita, koska kyseessä on 
poikkileikkausaineisto. Tämän analysoidun 
aineiston perusteella ei myöskään voi pää-
tellä, mitä ikäsyrjintää kokeneet pitävät syr-
jintänä ja millaisia asioita kätkeytyy syrjintä-
vastauksen taustalle. Tämän selvittäminen on 
mahdollista kvalitatiivisin tutkimusmenetel-
min, mikä on tärkeä aihe jatkotutkimukselle. 
Myös ikäsyrjinnän ja ikääntyvien työurien vä-
listen vaikutusten tutkiminen paneeliaineis-
ton avulla on tarpeen. Tässä tutkimuksessa 
käyttämäni aineisto on kerätty ennen vuoden 
2008 jälkeen ajoittunutta taloudellista taan-
tumaa, joten on mahdollista, että nykyisessä 
taloudellisen epävakauden tilanteessa ikäsyr-
jintäkokemukset ovat lisääntyneet.

Huolimatta työurien pidentämiseen kan-
nustavasta yhteiskunnallisesta keskustelus-
ta ja melko hyvästä työllisyystilanteesta, ikä-
syrjintää esiintyy edelleen työpaikoilla yllät-
tävän paljon. Mikäli ikäsyrjintä pysyttelee tu-
levaisuudessa edelleen tällä tasolla, siitä tulee 
entistä suurempi ongelma. Väestörakenteen 
muuttuessa entistä useampi työntekijä kuu-
luu ikäsyrjintää useimmin kokevien ikä-
ryhmään, joten ilmiön kohteiksi joutunei-
den joukko saattaa kasvaa lukumääräises-
ti. Lisäksi nykyinen taloudellinen epävakaus 
voi aiheuttaa runsaasti muutoksia ja irtisano-
misia työpaikoilla ja siten lisätä ikäsyrjinnän 
esiintymistä. Tämä luo lisähaasteita työpaik-
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kojen ikäsyrjinnän ehkäisemiseen. Samaan 
aikaan julkisuudessa korostetaan edelleen 
työurien pidentämisen tärkeyttä lääkkeenä 
sekä taloudelliseen taantumaan että väestö-
muutoksesta aiheutuvaan rahoitusvajeeseen. 
Tilanne on varsin ristiriitainen.

Aikaisempien tutkimusten mukaan suo-
malaiset palkansaajat pitävät työpaikkojaan 
melko ikäystävällisinä ja eri-ikäisten työn-
tekijöiden kohtelu työpaikoilla on yleisesti 
ottaen tasa-arvoista (Haavio-Mannila 2007; 
Perkiö-Mäkelä ym. 2010). Työpaikkojen ikä-
ystävällisyyden ja tasa-arvoisuuden korosta-
misen kääntöpuolena on, että se peittää al-
leen sukupuolittuneen ikäsyrjinnän esiinty-
misen työyhteisöissä. Ikääntyneiden naisten 
ikäsyrjintäkokemukset ja ikäsyrjinnän esiin-
tyminen nimenomaan sellaisissa tehtävissä, 
joissa toimii molempia sukupuolia, paljasta-
vat sekä ikään että sukupuoleen liittyvää epä-
tasa-arvoisuutta työpaikoilla. Tasa-arvon saa-
vuttamiseksi työmarkkinoilla on jo pitkään 
ollut tavoitteena vähentää tarpeetonta suku-
puolten välistä eriytymistä eri työtehtävissä. 
Se ei kuitenkaan vielä itsessään riitä vaan tar-
vitaan toimia, jotka puuttuvat sekä sukupuo-
leen että ikään liittyvään syrjintään.

Ikääntynyt nainen voi joutua alisteiseen 
asemaan ikänsä vuoksi, kun taas miehen so-
siaalinen arvo saattaa osittain jopa kasvaa 
ikääntymisen myötä (Kangas & Nikander 
1999, 7–16; Rantamaa 2008, 56). Naisten 
työssä olemista rajoittaa myös mahdolli-
nen kulttuurisesti kaventunut ja miehiä ah-
taampi ikääntymisen malli, mistä esimerkki-

nä naisiin kohdistuvat miehiä voimakkaam-
mat ulkonäköön liittyvät vaateet työelämäs-
sä. Ikäsyrjinnän ehkäisemiseksi tarvitaankin 
yhteiskunnallista keskustelua kulttuurisen 
ikääntymismallin avartamisesta.

Tulokseni osoittavat, että toistuvat muu-
tokset ja toimimaton johtajuus työpaikalla 
luovat erityisen otollisen tilanteen ikäsyrjin-
nän kaltaisille ongelmille. Ikääntyvien työn-
tekijöiden asema tehokkuuden ja kilpailulli-
suuden korostamisen pyörteissä ei ole aina 
kohdallaan. Työpaikoilla on syytä kiinnittää 
entistä enemmän huomiota ikääntyvien työn-
tekijöiden asemaan, työilmapiiriin ja sekä su-
kupuolten väliseen että eri-ikäisten työnteki-
jöiden väliseen tasa-arvoisuuteen. Johtamisen 
avulla tulee kiinnittää huomiota siihen, että 
kaikilla työntekijöillä on mahdollisuus osal-
listua riittävästi oman työnsä suunnitteluun. 
Työurien pidentäminen vaatii organisaatioil-
ta ikäystävällisiä tai ikämyönteisiä käytäntö-
jä siten, että eri-ikäisten mahdollisesti erilai-
set tarpeet tulevat huomioiduksi. Tavoitteena 
tulee olla työpaikkakulttuuri, jossa jokainen 
työntekijä voi tuntea olevansa arvokas ja hyö-
dyntää osaamistaan iästä riippumatta.

* * *
Kiitän Työn ja hyvinvoinnin tutkimuk sen tutkijakou-
lua (Työverkko) sekä Valta kun nallista sosiaalipoli-
tiikan tutkijakoulua (VASTUU) työni taloudellises-
ta tukemisesta. Kiitos refereille sekä professori 
Päivi Korvajärvelle ja professori Jouko Nätille sekä 
Apajalaisille asiantuntevista ja rakentavista artikke-
likäsikirjoituksen kommenteista.

Vii  eet

1 Keski-ikäinen nainen voi olla ’vanha’ synnyttäjä, 
mutta samaan aikaan ’nuori’ tutkija tai ’sopivan 
ikäinen’ työelämän haasteisiin.

2 Nämä luvut perustuvat syrjintäindeksiin, joka si-
sältää iästä, sukupuolesta, sukupuolisesta suun-
tautuneisuudesta, ihonväristä ja uskonnosta joh-
tuvan syrjinnän (EWCS 2010). On kuitenkin ole-
tettavaa, että ikä on edelleen yleisin syrjinnän 
syy (Discrimination in the EU in 2009, 22, 71–
73).

3 Roscignon ym. tutkimus sijoittuu Ohion osaval-
tioon, joten työmarkkinakonteksti eroaa suures-
ti eurooppalaisista tai suomalaisista työmarkki-
noista, ja tämä saattaa selittää osaltaan erilaisia 
tuloksia. Tutkimuksen aineistona on viranomais-
ten käsittelyssä olleita työpaikoilla esiintyneitä 
ikäsyrjintätapauksia, joten aineisto soveltuu ni-
menomaan ikäsyrjinnän tutkimiseen.

4 Nämä syrjintätilanteet sisältävät iän ohella su-
kupuolesta, perheellisyydestä, kielitaidosta, 
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ihonväristä tai suosikkijärjestelmistä johtuvaa 
syrjintää.

5 Logistisen regressioanalyysin tulkinnassa odds 
ration kääntäminen suoraan todennäköisyydeksi 
tai riskiksi on virheellinen tapa eikä vetosuhteen 
havainnollistaminen ole mahdollista todennäköi-
syyksiä käyttämällä. Odds ration eli vetosuhteen 
avulla kuvataan kahden todennäköisyyden tai 
suhteellisen osuuden eroavaisuutta toisistaan. 
Vetosuhteella operointi säilyttää osuudet osuuk-
sina, eikä johda matemaattisesti virheellisiin tul-
kintoihin. (Rita, Töttö & Alastalo 2008, 72–79.)

6 Logistisen regressioanalyysin varsinaisessa ana-
lyysissä on mukana 1 095 vastaajaa, koska ai-
neistossa olevat ”puuttuvat” tiedot (noin 5 %) las-
kevat mukana olevien havaintojen lukumäärää.

7 Tämän kysymyksen kohdalla vastaajalle ei ole 
annettu aikarajausta ikäsyrjintäkokemukselle, 
tästä syystä ei varmuudella tiedetä, milloin vas-
taaja on kokenut ikäsyrjintää. Kysymys on koh-
distettu kuitenkin nykyiseen organisaatioon, jo-
ten katson, että vastaajan subjektiivinen koke-
mus ikäsyrjinnästä on merkityksellinen asia riip-
pumatta syrjinnän ajankohdasta. Lisäksi on epä-
todennäköistä, että ikääntymiseen liittyvää ikä-
syrjintää olisi koettu kauan sitten, koska vastaajat 
olivat tuolloin kronologiselta iältään nuorempia.

8 Muutoksiin liittyvien kysymysten reliaabeliut-
ta määrittävä Cronbachin alfa (0,60) on riittävä 
summamuuttujan muodostamiseen (Jokivuori & 
Hietala 2007, 104).

9 Edellä esitettyjen tutkimusmallissa olevien muut-
tujien lisäksi analyysissa on ollut mukana myös 
koulutustaso, työn fyysinen tai psyykkinen vaati-
vuus, työttömyysputken käyttö työpaikalla, työn-
tekijämäärien muutokset, työpaikan taloudellis-
ta tilannetta ja työpaikalla esiintyviä ristiriitoja 
sekä työntekijän hoivavastuita kuvaavat muut-
tujat. Näillä ei kuitenkaan ollut tutkimusasetel-
massa tilastollista merkitsevyyttä (p-arvo <0,05) 
tai muutoin merkitystä, joten jätin ne pois varsi-
naisesta analyysista. Muuttujien lukumäärän vä-
hentäminen tutkimusmallista on aiheellista myös 
analyysin toimivuuden kannalta.

10 Tämä tulos ei kuitenkaan ole tilastollisesti mer-
kitsevä, mikä johtunee ikäsyrjintää havainneiden 
tai kokeneiden pienestä lukumäärästä miespal-
kansaajien keskuudessa.

11 Toisaalta tuloksen taustalla voi olla myös satun-
naisuutta, koska luottamusväli on suuri.

12 Tarkastelin muuttujien välistä mahdollista multi-
kollineaarisuutta The variance infl ation factorin 
(VIF) avulla. VIF:n tulkinnassa ei ole tarkkaan 
määriteltyjä raja-arvoja, mutta 2,5 (tai joskus 10) 
ylittävät arvot kertovat multikollineaarisuudesta 
muuttujien välillä. Vastaava toleranssin raja-arvo 
on alle 0,4. VIF sai arvon 1,45 ja lukua vastaava 
toleranssi oli 0,69. Katson, että multikollineaari-
suus ei ole tässä mallissa ongelmallinen, joten 
on perusteltua pitää molemmat muuttujat mallis-
sa. (Ks. Allison 1999, 48–50.)
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Lii  eet

Liitetaulukko 1. Ikäsyrjintä  lanteet yli 45-vuo  ailla palkansaajilla

SyrjintäƟ lanne Osuus ikäsyrjintää
kokeneista naisista (%)

Osuus ikäsyrjintää
kokeneista miehistä (%)

RekrytoinƟ 49 58

Palkkaus 49 58

Arvostuksen saaminen 75 53

Etenemismahdollisuudet uralla 36 37

Työn ja työvuorojen jakaminen 32 26

Koulutukseen pääseminen 40 32

TiedoƩ aminen 53 47

Työsuhde-etujen saaminen 17 21

Työtovereiden ja esimiesten asenteet 75 68

Sukupuolten väliset erot eivät ole Ɵ lastollisesƟ  merkitseviä.

Liitetaulukko 2. Koe  u ikäsyrjintä ja sukupuolinen syrjintä yli 45-vuo  ailla naispalkan-
saajilla vuonna 2008

KoeƩ u ikäsyrjintä
KoeƩ u sukupuolinen syrjintä

Kyllä Ei n
Ei 2 % 98 % 1111
Kyllä 13 % 87 % 47
N=1158
χ 2 -tesƟ  P<0.001
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